(S.T.) Ego lacobus de Candirla, notarius Sacri Pa 
lacii, interfui et rogatus scripsi.
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1251 
tro.

Pai-mondo del fu Manfredo Troia giura fedeltà ' al 
Comune di Savona e ottiene dal podestà savonese, Ni­
cola Cigala^ l'investitura feudale del castello e 
della castellatila di Quiliano.

Originale, n. 1/148 (cfr. l’apparato critico del reg. n. 
sto: NOBERASCO1, p. 67.

aprile 28^ Savona, presso

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinqua­
gesimo primo, indicione nona, die vicesimo octavo a- 
prilis. In presencia testium in/rascriptorum Raymun- 
dus, filius Maynfredi Troye quondam, fecit fidelita- 
tem comuni Saone, recipiente domino Nicola Cigala, 
Detestate Saone, nomine ipsius comunis, et iuravit 
ad sacra Dei Evvangelia esse fidelis et verax comuni 
Saone contra omnes personas et quod non erit in loco 
vel facto quod aliquis rector comunis Saone vel ali- 
quis seu aliqua de Saona vel de districtu Saone ami- 
tat vitam, sensum vel membrum sive honorem, vel quod 
honor comunis Saone in aliquo minuatur, et si aderit 
disturbabit illud bona fide et ad noticiam rectoris 
Saone, qui prò tempore fuerit, seu illius contra qu- 
em aliquod predictorum tractabitur, bona fide quam 
cicius potterit faciet pervenire; et manutenebit et 
defendet bona fide iura, honorem et possessiones om­
nes comunis Saone et omnes homines, masculos et femi 
nas, de Saona et districtu Saone, in personis et re­
bus, contra omnes personas, et rectorem comunis Sao­
ne qui prò tempore fuerit tenebit et habebit ubique, 
nomine comunis Saone, in dominum contra omnes perso­
nas. Castrum Quiliani reddet comuni Saone seu recto- 
ri ipsius comunis, qui prò tempore fuerit, scaritum 
et guarnitum sine aliqua dilacione et occasione a- 
diecta, ad voluntatem et mandatum ipsius comunis, et 
ipsum castrum et quicquid in castelìania ipsius ca­
stri est salvabit et defendet fideliter contra omnes 
personas, ad honorem et servicium ipsius comunis,pre 
terquam contra ipsum comune, et insum castrum vel ca 
stellaniam ipsius castri seu aliquid ex eis sive e- 
ciam aliquod ius, quod comune Saone habet in ipso ca

1

155
netta canontea di San Loren-

)

Originale manca.
con Indizione nor

215

in 
Ray-

su mandato 
ri­
mi- 

inadempi enti.

1251, 
zo.

Originale manca. Inserto nel doc. n. 156.
La data c calcolata secondo lo stile della Natività, 

male, bedana o bizantina, o romana.

Martino, .preposto parmense,. cappottano det papa e 
uditore generate dette cause detta, curia, 
di Innocenzo IV ordina a Genovesi e. Savonesi it 
spetto detta pace stiputata it 19 febbraio 1251, 
nacciando scomunica e anatema per gti 
Notaio Ottone de Torsellis de Collidilo.

stro vel in castellania insius castri seu eciam in 
iosuin Sismundum, non vendet nec alienabit nec obliga 
bit nec alienari vel vendi aut obligari consenciet a 
liquo modo absque voluntate et mandato comunis Saone 
et attendet et observabit fideliter omnia et singula 
mandata ipsius comunis seu rectoris, qui prò tempore 
fuerit in Saona, et omnia et singula que in fidelità 
te continentur fideliter observabit et dabit bona fT 
.de opem et consilium quod quilibet ex consortibus 
eius in ipso castro predicta omnia observet. Et sic 
dictus potestas eundem Raymundum per baculum quem in 
manti tenebat, nomine comunis Saone, investivit in 
feudum de omni iure quod habebat vel solitus erat ha 
bere in Ouiliano et castellania Ouiliani, reservato 
ipsi comuni omni iure quod ipsum comune habebat 
castro et castellania Ouiliani et contra ipsum 
mundum. Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri.Te 
stes Guido Foldratus, Raymundus Gara et Raymundus Bu 
caordei.

(S.T.) Ego lacobus de Candiria, notarius Sacri P£ 
lacii, interfui et rogatus scripsi.

giugno 5, Genova,
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I

Statu tl 
1297 

Savo­
ia /?eg.

F.dl- 
col.

3 giugno, 
no tari 1 e

Originale manca (A). Copia autentica di A nel volume degli 
di Savona manca (B). -Copia autentica di B, redatta 11 ZZ aprile 
dal notalo Niccolo Ardi zzone, su mandato del giudice del Comune di 
na, Fata Arnoldl, n. 1/92 (cm. .62 x cm. 14) (C). -Copia di A 
cat. , TI, cc. XVUÒ-XVIIia (B1). Notizia nel docc. nn. 158, 189. 
zlone: Conventiones clt. , c. b Ila-bilia; H. P. M. » Liber lurium, i, 
1077, n. DCCCIX. Regesto: NOBERASCO1, p. 50, con data 1251, 

Sul verso di C, oltre ad annotazioni moderne, in minuscola 
del secolo XIII: Confirmatio conventìonis facta per dominiim papam.

Il papa Innocenzo IV conferma Za pace stipulata 
fra i Comuni di Savona e di Genova, il 19 febbraio 
1251, e le disposizioni del preposto parmense Marti­
no (cfr. il reg. n. 155) relative all fosservanza del 
trattato.

(S.T.) Innocentius episcopus, servus servorum 
Dei, dilectis filiis potestati, conscilio et comuni 
Saone salutem et apostolica™ beneditionero.. Curo a no- 
bis petitur quod iustum est et honestum, taro vigor e 
quitatis quam ordo exigit rationis ut id per solici- 
tudinem officii nostri ad debitum perducatur effec- 
tum; sane dilectus filius, magister Martinus, prepo- 
situs Parmensis, capellanus noster, de speciali man­
dato nostro, ad dillectorum filiorum comunis lanuen- 
sis instanciam et vestram, vivo ad ipsum sermone di­
recto, ac ipsius auctoritate precepit concordiam et 
comnositionem inter comune lanuensem, ex una parte, 
et vos, ex altera, noviter initas et firmatas, et om 
nia et singula comprehensa generaliter et sneciali- 
ter in eisdem a parte utralibet inviolabiliter obser 
vari, in non servantes ipsa ner omnia et in aliquo 
in contrarium venientes excomunicationis et anathema 
tis sentencia promulgata, prout in publico instrumen 
to per manum Oddonis de Torsellis de Colliculo, Par­
mensis diocesis notarii, confecto plenius continetur. 
Nos itaque, eiusdem comunis et vestris supplicationji 
bus inclinati, taro illud quod ab eodem capellino su­
per hoc factum est quam concordiam et compositionem 
huiusmodi curo omnibus et singulis contentis in ^-P" 
sis, iuxta quod in publico mstrumento per manum Guil_ 
lelmi Cavagni notarii,in anno Nativitatis Domini mil_
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nis Saonensis, precinimus concordiam et 
nero noviter factam inter lanuenses, ex parte una, 
Saonenses, ex parte altera, ac omnia et singola 
concordia et compositione nredictis generaliter

lesimo CC° quinquagessimo primo, indictione VITI®, 
die dominico XVI III® mensis februarii, exinde confec 
to contineri nerspeximus, rata et grata illa auctori^ 
tate apostolica confirmamus et nresentis scripti pa­
trocinio comunimus, tenorem instrumenti predicti ab 
eodem Oddone confecti, [pres ]entium ’ ad cautelaci, 
de verbo ad verbum inseri facientes. «In nomine Domi, 
ni, amem. Nos magister Martinus, Parmensis prenosi- 
tus, domini pape capellanus et eiusdem curie causa- 
rum generalis auditor, auctoritate dicti domini pape 
et de ipsius speciali mandato, nresentibus lacobo Pan 
Qano et Ansaldino de Nigro, duobus ex octo discretis 
comunis Tanuensis, et Nichola Cigala, potestate comu 

composit io- 
et 
in 
et 

specialiter comnrehensa, sicut in instrumento per ma 
num Guillelmi Cavagni notarii exinde confecto ple- 
nius continetur, per comunitates predictas ac per 
singulos partium et comunitatum ipsarum inviolabili- 
ter observari, et ex nunc, constitutione aliqua non 
obstante, excomunicationis et anathematis etiam sen- 
tencia innodamus comunitatem seu partem illam et om- 
nes et singulos ex comunitatibus seu partibus insis, 
cuiuscumque conditionis existant, que et qui concor­
diam seu compositionem predictam in toto vel in par­
te non observaverint aut venerint contra eam vel ean 
dem turbaverint sive contra ipsam aliquid presumpse- 
rint attemptare. Actum in canonica Sancti Laurentii 
lanuensis, anno Domini millesimo CC° quinquagesimo 
primo, inditione nona, III nonas iunii, pontificatus 
domini Innocentii pane .1111. anno octavo, presenti- 
bus dominis Guilleìmo proposito, Rollando presbite­
ro, Superclo presbitero, canonicis lanuensibus, Pe- 
tro archipresbitero Volcam2, Lafrancho Malo^ello, 
Guilleìmo de Varagino, scriba comunis lanuensis, Bal^ 
doyno Scoto et pluribus aliis testibus rogatis. In 
cuius rei testimonium et munimentum presente^ pagi- 
nam per infrascriptum notarium auctenticari iussimus 
et nostri sigilli munimine roborari. Ego Oddo de Tor 
sellis de Colliculo, Parmensis diocesis auctoritate 
Sedis Apostolico notarius, suprascrintis ****** 3 de 
mandato dicti auditoris ac predictarum narcium roga­
to scripsi et in publicam formam reddegi.» Nulli er

2Volcam.* così nel testo per Naulcnsl.

157
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in palacio Fornariorun.
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'Foro nella pergamena, 
bianco nel testo.

3 Spazio

lanue, in palacio Fornariorun. Super questione 
quam faciunt consules mulionum, dicentes auod volunt 
habere suos nuncios apud Saonan, qui colligant 
in dieta civitate ius consularie mulionum, ex adver-

Cop 1 a In Beg. cat., 11, c. XXTÒ.Originale, n. 1/86 (cm. 18 x cm.
Regesto: NOBERASCO1, P- 48.

Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

Alamanno,. giudice ed assessore. del podestà di Ge­
nova, Menabue di Torrlcella, sentenzia In favore del 
Comune di Savona contro le pretese del consoli del 
mulattieri di estendere la riscossione del relativo 
diritto alla città di Savona.

go onnino hominum liceat hanc papinan nostre confir- 
mationis infringere vel ei ausu temerario contrahi- 
re; si quis autem hoc attemptare presumnserit, indi- 
gnationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pau- 
li, apostolorum eius, se noverit innodatum. Data la- 
nue, nonis iunii, pontificatus nostri anno octavo.” 

(S.T.) F.go Nicolaus de Ardiciono, notarius Sacri 
Imperii, omnia et singula suprascripta de volumine 
capitulorum civitatis Saone in hoc novo instrumento 
et exemplo transcripsi, auctenticavi et in formam pu 
hlicam reddegi ad eternam rei memoriam, nichil ad- 
dens vel minuens quod mutet sensum vel variet intel- 
lectum, de mandato et auctoritate domini Fabe de Ar- 
noldis, iudicis comunis Saone, mihi facto in civita­
te Saone, in banchis ecclesie Sancti Petri, anno Do­
mini millesimo CC° nonagessimo sentimo, indictione 
Xa, die lune vigessimo secundo aprilis, presentibus 
testibus domino Leone, marchione de Pongono, Manuelo 
Curllaspedo et Lafrancho Caravello notario ac Phili- 
pino speciario, civibus Saone.
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so per syndicum conunis Saone onponitur quod ius mu- 
lionum ad hoc non notest extendi, nos Alamannus, 
dex et assessor domini Menavobis de Turricella, 
nue potestatis, habito consilio Ugonis de Flisco, 
berti Passii, Lanfranci Cigale, Bertholini, causidi- 
corum, dicimus et nronunciamus predictos consules mu 
lionum non posse exercere dictum ' : ius nec nuncios 
pronterea habere in dieta civitate. Lata et pronun­
ciata, testibus presentibus et vocatis Nicoloso de 
Porta, Talia^erro Advocato, anno Domini Nativitatis 
millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indicione 
Vili, die XV iulii.

(S.T.) Ego’ Guilielmus Cavagnus, Sacri Palatii no 
tarius, iussu dicti iudicis seriosi.
'Ego monogrammato nel testo.

Originale, n. Ili/17 (cm. 28 x cm. 19) (A). Cop 1 a au ten tl ca dall'o­
riginale, redatta 11 19 febbraio 1298 dal notalo Niccolo Ardlzzone, su man 
dato del giudice del Comune di Savona, Guglielmo de Beducio, n. 
24 x cm. 16) (B). -Copia di A In Heg. cat. t II, cc. XVIIlb-XIXa. 
Stl: N0BERASC02, p. 232; ID.1 , P. 51.